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(3)Forord 


Jeg er sykepleier. I mitt hjerte og sinn har jeg brent for faget i et etter hvert langt 
 yrkesliv. Jeg husker sluttordene fra en av veilederne i studietiden: "Du må aldrifallefor 
 fristelsen  til åforlate pasientrelasjonen, for jeg ser at du  er eslet til det!" Men så gjorde jeg 


likevel det.  Jeg forlot pasientsengen og brukte de fleste årene av yrkeslivet på ledelse og 
 undervisning. Et av interessefeltene har imidlertid fulgt meg gjennom hele min yrkeserfaring 
 - arbeidet med sykepleiedokumentasjon. Gjennom denne skriveprosessen har jeg gått inn i 
 dette og tatt meg tid til å fordype meg i både historien og innholdet. Fordypningen i temaet 
 har gitt meg en ny innsikt - og på sett og vis ledet meg tilbake til pasientrelasjonen. Denne 
 nye innsikten handler i hovedsak om at de  grunnmenneskelige fenomen som åpenbarer seg i 
 møtet med pasienten - ikke lar seg dokumentere, uansett hvor "god" dokumentasjonen er.  For 
 å komme hit har jeg vært nødt til å gå veien om mine egne livssammenhenger. Men først 
 måtte jeg via en erkjennelse av at både min utdanning og erfaring i hovedsak er påvirket aven 
 positivistisk tilnærming til faget.  Det var kanskje nettopp derfor at jeg strittet imot og kjente at 
 jeg måtte få en slags "tillatelse" til å la mine egne livssammenhenger spille med i denne 
 erkjennelsen. Riktignok har man ved Senter for Praktisk Kunnskap gjort fenomenologiske 
 studier av yrkeserfaring mulig, men jeg måtte selv gjennom en prosess for å kjenne at det ble 
 riktig. 


Det ble førstelektor Per Kristian Roghell som bidro til at det kjentes riktig.  Ganske 
 enkelt stilte han meg spørsmålet: "Hvem er du?" Dette ble utløsende. Per Kristian er med 
 meg på mer enn en måte gjennom oppgaven. Hans spørsmål hjelper meg til å forstå meg selv 
 og sykepleiefaget i en større sammenheng og leder meg til en større innsikt i Det som bærer-
 i storm og stille.  Tusen takk Per Kristian! 


Professor Anders Lindseth har veiledet meg og gitt faglige innspill. Det er med 


forundring jeg tenker tilbake på noen av hans innspill: "Hvordan så denne sykepleiens verden 
 ut?" og  "Men - det måtte jo være noe der som bar?"  I ettertid ser jeg at disse spørsmålene 
 ga retning på oppgaven. 


Derfor vil jeg også ta med dette til slutt: Mine avdøde foreldre,  min mann og mine 
 barn - min familie.  Det som er der hele tiden som et fundament i livet - kjærligheten og 
 tilhørigheten - det som bærer. 


Dønna, 1 2. september 2011 


,/"' 



(4)Sammendrag 


Utgangspunktet for denne masteroppgaven var interessen for sykepleiedokumentasjon og for 
 hvordan arbeidet med dette kan føre til best mulig kvalitet og kontinuitet i sykepleien. Min 
 første erfaring med denne dokumentasjonen ligger mange år tilbake - til en tid og et miljø 
 som på mange måter åpnet døren til "sykepleiens verden" - slik den så ut for meg den gang. 


Tilbaketuren dit ble viktig for å forstå sykepleiefaget i en samfunnssammenheng, men kanskje 
 like viktig for å forstå meg selv som sykepleier i denne sammenhengen. På et tidspunkt forsto 
 jeg også - med en god del hjelp - at det ble nødvendig å gå enda lenger tilbake, slik at jeg 
 ikke bare forsto faget i en samfunnssammenheng men også meg selv i en livssammenheng. 


Dette førte meg gjennom en fantastisk reise tilbake til barndom og oppvekst og ga meg på 
 mange måter en ny erkjennelse av hvem jeg er og hvordan jeg forholder meg til livet og 
 sykepleiefaget. 


Den teoretiske diskusjonen har kastet nytt lys over min egen erfaring. Men refleksjonen over 
 mine egne erfaringer har også åpnet opp for min forståelse av teorien. Gjennom disse 


diskusjonene har jeg derfor kommet til ny innsikt når det gjelder sykepleiedokumentasjon. Jeg 
 har innsett at dokumentasjonen har sine klare begrensninger - fordi vitenskapens språk - og 
 da særlig dataspråket - ikke strekker til for  å kunne beskrive alle nyansene i sykepleierens 
 virkelighet. Lidelsen - og livet selv får ikke plass. Det er bare bruddstykker av det som kan 
 passere gjennom datalinjene. Men datasystemene som brukes for å dokumentere sykepleie har 
 kommet for å bli.  Den vitenskapsteoretiske diskusjonen - somjeg gjennom dette arbeidet 
 forsøker å belyse - er bare aktuell som en forståelse og en erkjennelse av hva vi har mistet. 


Derfor handler det nå mest av alt om hvordan vi kan "redde stumpene". 


Vi kan gjeme arbeide for at sykepleiedokumentasjonen skal bli bedre - isolert sett. Men minst 
like viktig blir erkjennelsen og formidlingen av hva sykepleiedokumentasjonen aldri kan 
romme - uansett hvor god den er.  Fortellingen må få større plass i sykepleiefaget - og vi må 
verne om den gjenværende arenaen for formidling:  nemlig den muntlige rapporten. 



(5)Abstract 


This MA project is based on a fascination with documentation in nursing practise, and how 
 this documentation may improve quality and continuity in nursing.  My first experience with 
 documentation in nursing took place many years aga - in a time and a situation which opened 
 my eyes to the "world of nursing" and coloured my perspectives on the profession. This step 
 back in time was necessary in order to understand nursing' s social context, but also to 


understand my role as  a nurse. At a certain point in time I also realized - with some assistance 
 - that it would become necessary to go  even further back in time, in order to understand the 
 profession from a social perspective but also myselfin a life-experience perspective. This 
 became a fantastic journey through childhood and adolescence memories, and somehow gave 
 me new understanding of who I am,  and how I relate to life and nursing. 


The theoretical discussion sheds new light on my own experiences, but reviewing those 
 experiences has also improved my understanding oftheory. These discussions have also 
 improved my understanding of nursing documentation. I have come to realize that data based 
 nursing documentation has limited value, since the language of science - especially 


registration ofvariables - is inadequate. It is unable to capture all ofnursing's nuances.  Life 
 itself - or suffering - can never be described in scientific language. A data based language is 
 only ever marginally able to touch the essence of human existence. But computerized 


documentation in nursing is here to  stay.  What I am trying to investigate in this project is how 
 science, and the scientific discourse, only has relevance towards understanding and 


recognizing that which we have lost.  More than anything we need to find ways to salvage the 
 remams. 


It is important to  improve nursing documentation. But it is equally vital to recognize and 
describe nursing documentation's inadequacies - the aspects that registration ofvariables fails 
to describe. Nursing narratives need to be given a more pronounced position within our 
profession, and we need to protect the remaining arena for communication: Verbal nursing 
reports. 
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(9)Innledning og bakgrunn 


Tidlig på 90 tallet var jeg ferdig med min grunnutdanning i sykepleie. Allerede i studietiden 
 kom jeg i kontakt med det praksisstedet som senere skulle bli min arbeidsplass i flere  år.  Det 
 var også her jeg for alvor fattet interesse for sykepleiedokumentasjon som tema og til en viss 
 grad forsto  hvilke utfordringer og muligheter dette innebar for sykepleie som profesjon.  Jeg 
 har ofte senere forsøkt å forstå hvorfor dette temaet da - og nå - opptar meg så sterkt. I disse 
 tankefunderingene har jeg også kommet fram til at denne interessen også må forstås i lys av 
 det scenarioet som fant sted først på 90 tallet. Den stadige interessen for temaet må selvsagt 
 også ses i lys av de erfaringene mitt yrkesliv senere skulle avstedkomme. 


90-tallet var den tiden hvor profesjonskampene i helsevesenet virkelig skjøt fart.  Det var 
 viktig å markere seg som en selvstendig profesjon, og det var viktig å kunne se seg selv og det 
 faget en var en del av i et historisk perspektiv. Også for å kunne forstå hva som skjer i 


helsevesenet og i sykepleieprofesjonen i dag er det etter min mening nyttig å se på hvordan 
 sykepleiefaget har utviklet seg fram til i dag. 


"Det historiske blikket kan bidra med kunnskap om hvordan profesjonene har blitt 


konstruert",  sier Ellen Lund, Senter for Profesjonsutdanning, Høgskolen i Oslo!. Hun stiller 
 videre spørsmålet:  " Hvordan er selvforståelsen av profesjonaliseringsprosessene, og hvordan 
 er samspillet med moderniseringsprosessen for øvrig?" 


Lund sier i dette intervjuet at det er viktig å se profesjonsbegrepet i en samfunnssammenheng. 


Sykepleierne så ikke på det de drev med som kamp, men som å opprettholde faglig aktivitet i 
 helsesektoren, foreller Lund. For egen regning vil jeg også tilføye at det ikke så mye dreide 
 seg om å faglig aktivitet - men kanskje særlig å beholde og videreutvikle en faglig kvalitet. 


Det var ikke en lønnskamp i første rekke,  slikjeg så det, men målsettingen var snarere det å-
 gjennom anerkjennelse og gjennomslagskraft - gjøre profesjonen i stand til å arbeide til  beste 
 for pasientene. 


"Det er mye faglig stolthet og ekte engasjement å spore" - avslutter Lund i dette intervjuet, og 
 det var absolutt det jeg selv også oppfattet i det miljøet somjeg selv etter hvert ble en del av. 


1 http://www.hio.no/Enheter/Senter-for-profesjonsstudier-SPSIPublikasjoner/Nyhetsbrev/SPS-Nyhetsbrev-nr.-2-
20 10IProfesjoner-i-endring 



(10)Dette var kanskje spesielt viktig på dette arbeidsstedet hvor nær sagt alle helsevesenets 
 profesjoner var representert.  Fysioterapeuter, ergoterapeuter, psykologer, sosionomer, leger 
 og logopeder drev fagutviklingsprosjekt og forskningsprosjekt på løpende bånd. Og 


sykepleierne skulle ikke være dårligere.  I dag - nesten 20 år senere - har jeg en gryende 
 erkjennelse av at jeg selv også var en del av denne profesjonskampen. Identifiseringen av det 
 særegne ved sykepleiefaget var viktig.  Og kanskje var dette noe av årsaken til min interesse 
 for nettopp sykepleiedokumentasjon og den tenkning om sykepleiefaget og profesjonen dette 
 avstedkom ..  Når jeg sier - kanskje - var det også fordi jeg senere har forstått at bakteppet 
 hadde flere nyanser.  Først og fremst handler det om meg selv og en slags tilbøyelighet til å 
 ville fordype meg i enkelte temaer - ofte temaer som kanskje ikke alle andre fatter interesse 
 for.  Merkelig nok - eller kanskje ikke - har det også ofte handlet om en slags systemkamp. 


En annen nyanse i dette bakteppet fikk sin farge fra den utviklingen som foregikk innenfor 
 dokumentasjon av helseopplysninger generelt. Den medisinske journalen sto overfor store 
 endringer. Først strukturelle endringer i systematiseringen av innholdet og senere i 


omleggingen til det som i dag heter elektronisk pasientjournal. 


Dette var også en tid hvor store endringer i sykehusstrukturen fant sted. Pasientenes diagnoser 
 og behandlingsbehov skulle kategoriseres og sykehusenes inntekt skulle baseres på poeng 
 (DRG). Dette systemet ble innført med stor motstand fra sykepleierhold. Noe av denne 


motstanden var grunnet i det faktum at denne behovskategoriseringen utelukkende baserte seg 
 på medisinske diagnoser.  DRG poengsystemet reflekterte ikke pasientenes sykepleiebehov. 


Sykepleiernes kamp for å beholde pasientene i avdelingene ble vanskeligere, ofte ble det en 
 kamp mot systemet - en kamp mellom David og Goliat. Jeg ser i ettertid at dette også ble 
 vanskelig for sykepleierne fordi  faget selv var i stor splittelse. En fraksjon i sykepleien, 
 kanskje med NSF (Norsk Sykepleierforbund) i spissen - tok opp stridsøksen ved å kjempe 
 med systemets egne midler. Man brukte de samme begrepene, man kategoriserte og 
 systematiserte. Man målte pleietyngde og stilte sykepleiediagnoser og snakket om 


sykepleieprosesser. Det ble gitt midler til forskningsprosjekter som nettopp snakket et språk 
 som dette systemet og rasjonaliseringsidealet forsto.  Her spilte nok "Den norske 


amerikalinjen" - også kalt "arven fra Manchester" - en stor rolle.  Dette vil jeg komme tilbake 
til under kapitlet om historisk utvikling av sykepleieteorier. 



(11)Samtidig ble kampen tatt opp på utdanningssiden. Profesjonens teorigrunnlag måtte styrkes, 
 særlig på det vitenskapsteoretiske plan - for å kunne hamle opp mot Goliat. Dette ble innført 
 uten at utdanningens lengde ble endret fordi  det samtidig var en skrikende mangel på 


sykepleiere.  Så måtte man derfor tåle kritikken som etter hvert kom:  Kritikken gikk i 
 hovedsak ut på at sykepleiere manglet praksiserfaring. I tillegg snakket man om en 
 akademisering av sykepleien. 


En annen fraksjon i sykepleien ville ta opp kampen på andre måter.  Fagets selvstendighet 
 skulle markeres med et annet vitenskapsteoretisk utgangspunkt. På mange måter ble dette 
 også en diskusjon om hvilket kunnskapssyn som skulle styre sykepleien.  Denne fraksjonen 
 ville grunnfeste selve faget på en kunnskapsform som baserte sin forskning på å forstå 
 pasienters, pårørendes, studenters og læreres erfaringer og opplevelser. Denne fraksjonen har 
 fått flere navn:  Kari Martinsen - tradisjonen med hovedtyngden av tankegodset hentet fra 
 Aten og Aristoteles (arven fra Aten). Dette vil jeg også utdype i kap.  om sykepleieteori og 
 historisk utvikling. 


I ettertid forstår jeg at jeg selv sto midt i dette, men uten å forstå at jeg samtidig sto midt i et 
 vitenskapsteoretisk "skjæringspunkt" - et skjæringspunkt mellom to kunnskapsformer. Den 
 gangen var jeg ikke bevisst hvilken side eller hvilken kamp jeg var en del av.  Med hånden på 
 hjertet: Jeg var bare genuint opptatt av sykepleie.  På mange måter en novise, kanskje til og 
 med naiv og enfoldig i mitt faglige engasjement. "Tenk sjøl" - sa jo alltid min far.  Men jeg 
 gjorde vel det? Jeg mener at jeg gjorde det, men jeg hadde ikke det perspektivet jeg har i dag. 


I historiens lys ser man nyansene klarere. Bakteppets farger har ikke bleknet - men tvert imot 
 blitt tydeligere på 20 års avstand. Når man har fått satt ord på tankene kan man gå et skritt 
 tilbake og kanskje få perspektiv og avstand - og dermed erfare. 


"For å erfare noe i sin helhet må vi ha avstand omkring det vi erfarer ...  Overblikk gir avstand,  og i 
 avstanden er befrielse ,,2 


Samtidig får det også en annen sammenheng.  Det slår meg at det kanskje er som den retning 
 livsveien får.  På avstand ser jeg større sammenhenger enn det jeg forsto  da jeg var midt oppe i 
 det. Min nå avdøde far hadde absolutt ingenting med min sykepleierutdannelse å gjøre.  Jeg 
 spurte ham ikke en eneste gang til råds.  Jeg mener sågar at han ikke forsto  noen verdens ting 


2 Martinsen, Kari.  Fra Marx til Løgstrup.  Tano,  Otta,  1993. s.  123  og  124 



(12)av det.  Men i denne ettertankens prosess kommer han aven eller annen grunn stadig vekk 
 tilbake: 


"Det levende livets sammenhenger og ordninger viser seg. " 3 


Disse sammenhengene skulle gjennom arbeidet med denne skrivingen komme gradvis klarere 
 fram.  Og til stadighet vil disse sitatene av Martinsen minne meg om dette. Men for at fargene 
 i dette bakteppet - hvor min sykepleieverden trådte fram - skal bli klarere, vil jeg begynne 
 med å fortelle historien om Bente. 



DELl 



Fortellinger 


Møtet med Bente 


Aret er 1992. Håndtrykket er fast,  hun presenterer seg og ønsker meg velkommen.  Bente heter 
 hun,  er avdelingssykepleier og en stor,  myndig kvinne.  Jeg er spent.  Det er bare måneder 
 igjen ti/jeg er ferdig sykepleier ogfordypningspraksisen begynner nå - her.  Bente viser meg 
 inn på kontoret sitt.  Jeg kjenner meg viktig.  Det er uvant som student å bli tatt imot på denne 
 måten.  Bente informerer om avdelingen og rutinene,  om pasientene,  om personalet og om 
 organiseringen av sykepleietjenesten.  Hun utstråler en sikkerhet,  en stolthet over faget og et 
 engasjement som umiddelbart fanger min oppmerksomhet.  Det kjennes godt å være der.  Jeg 
 gleder meg! 


Dette var mitt første møte med det stedet som senere skulle bli min arbeidsplass i flere år. 


Sykehuset har landsfunksjon innen sitt spesialfelt og har derigjennom knyttet til seg alle 
 faggrupper av helseprofesjonene. Det foregår derfor et utstrakt tverrfaglig samarbeid mellom 
 fysioterapeuter, ergoterapeuter, logopeder, psykologer, sosionomer, leger og sykepleiere. Når 
 jeg tenker tilbake på dette i dag blir det også enda tydeligere for meg at jeg midt i dette 
 utstrakte tverrfaglige samarbeidet selvsagt også befant meg midt i en profesjonskamp. Men 


3 Martinsen, Kari. Fra Marx til Løgstrup, s.125. Tano  1993 



(13)den gangen kjentes det ikke som en kamp - snarere som en inspirasjon og et grunnlag som 
 fikk avgjørende betydning for at jeg den dag i dag forsetter å engasjere meg i sykepleiefaget 
 og de utfordringer vi står overfor. 


Det er avdelingsmøte.  Bente har initiert et fagutviklingsprosjekt og hun ber meg om å være 
 med i ei arbeidsgruppe der vi skal se nærmere på den spesielle utfordringen det er å være 
 sykepleier på tredjelinjenivå.  Og Bente forklarer bakgrunnen for prosjektarbeidet slik:  "Det 
 er så utrolig viktig - i et samspill og et samarbeid - at man står trygt og solidforankret i eget 
 fag - at man nettopp i et tverrfaglig samarbeid vet hva som er ens eget fags unike kompetanse 


og styrke slik at en kan utfoUe  hverandre og klare  å belyse pasientens behovfraflere 
 perspektiv. 


Jeg ble selvsagt med og jeg stortrivdes i mitt arbeid som sykepleier på dette sykehuset. I mitt 
 essay om yrkespraksis gikk jeg tilbake til en hendelse ved denne avdelingen som berørte meg 
 sterkt4. Det var mange sterke opplevelser ogjeg stilte meg selv spørsmål om hvordan jeg 
 kunne holde det ut.  Dette blir nærmest paradoksalt når jeg her beskriver at jeg stortrivdes. 


På dette stedet og i denne perioden av mitt yrkesliv kom jeg i nærkontakt med så mange 
 tragedier og så mange pasienter og pårørende i krise og sorg.  Selv om det fantes noen 
 lyspunkt - at noen ble bedre, betydde det likevel at livet for dem og for pårørende aldri ble 
 som før.  Det hendte jo derfor ofte at jeg tenkte på hvordan dette ville virke på meg selv på 
 lang sikt. Jeg husker også at utenforstående ofte spurte meg om hvordan jeg kunne holde ut og 
 hvordan jeg taklet det.  Svaret jeg ga var at det påvirket meg slik at jeg både ble veldig, veldig 
 takknemlig for mitt eget liv med egne friske barn - men at det samtidig gjorde meg redd for å 
 miste alt og at noe av det skulle gå i stykker.  Den forklaringen er nok "gyldig" i dag også, og i 
 arbeidet med refleksjonen fra yrkespraksis forsto jeg at det kanskje ligger mye mer her. 


Og likevel- det var en svært utfordrende tid rent faglig og jeg fikk anledning til å vokse som 
 fagperson.  I det essayet jeg skrev kom erfaringene fra denne tiden sterkt tilbake. Jeg kom fram 
 til at forklaringen på at jeg likevel opplevde denne tiden som så meningsfull - nettopp lå i det 
 faglige og det sosiale miljøet på dette arbeidsstedet. Og Bente spilte nok en hovedrolle, det 
 har jeg forstått. 


4 Lund,  TA. (2009) Historien  om  Stian.  Essay fra Yrkespraksis.  SPK, ViN 



(14)"Jeg vil at vi skal gjennomføre et prosjekt som skal danne  bakgrunn for en artikkel i 


SYKEPLEIEN".  Bente er i gang med et nyttfagutviklingsprosjekt ogjeg kjenner meg smigret 
 over den  anerlgennelsen det er å få lov til å være med.  Hun fortsetter:"  Det handler i bunn og 
 grunn om noen Igernespørsmål.  Hvordan skal sykepleierne ikke bare bli flink til å observere 
 og dokumentere det de  observerer på en hensiktsmessig måte? - men også bli trygg nok på at 
 deres observasjoner er av svært stor betydning - ja ofte livsviktige for pasienten OG for den 
 pårørende. Og sykepleierne skal ikke bare være trygg på at observasjonene er viktige  de 


skal også være trygg i seg selv til åfåfram dette  i defora hvor pasientens behandling 
 bestemmes - altså i møtet med legeteamet? 


Og slik ble det.  Vi var ei  gruppe av sykepleiere som tok fatt på dette arbeidet. Vi gikk 
 gjennom utallige journaler og gjorde en systematisk nedtegning av hvilke 


sykepleieobservasjoner som ble gjengitt i den medisinske journal. Noe av det vi fant ga 
 grobunn for nye prosjekt. Det var særlig to områder som trådte fram:  Det ene var behovet for 
 at sykepleiere var enig og inneforstått med hvilke begreper man brukte for å gjengi 


observasjonene - og det andre var behovet for et systematisk arbeid med at sykepleiere er 
 bevisst på hvordan man framsto og framførte de observasjonene man hadde gjort.  Og Bente 
 var primus motor for alt dette. Det ble gjennomføli arbeid med bevisstgjøring av verdier, med 
 bevisstgjøring av begreper og det var kurs i presentasjonsteknikk. 


Tilbake til pasientene, til de pårørende og alle tragediene - ja hva med dem? Jo,  de var der og 
de gjorde inntrykk - mange av dem dype inntrykk som man aldri kommer fri  fra.  Men midt i 
dette husker jeg denne tiden som god.  Det foregikk arbeid på mange plan, også der pasient og 
pårørende var i fokus.  Det skulle selvsagt bare mangle. Det var ofte enorme forventninger til 
det vi skulle kunne utrette, forventninger som ofte var urealistiske. Men målet ble på mange 
måter klart: Parallelt med arbeidet for et best mulig funksjonsnivå for pasienten, foregikk 
arbeidet med å hjelpe de pårørende til å leve med sorgen over det de hadde mistet og til å bistå 
lokalsamfunnene i å legge til rette for å kunne ta imot en hjelpetrengende, funksjonshemmet 
pasient.  Sykepleierne fungerte som koordinatorer i det tverrfaglige arbeidet på sykehuset og i 
arbeidet med å tilrettelegge for samarbeidsmøter med pårørende og lokalsamfunn. Jo - det var 
så absolutt mening med dette arbeidet. 



(15)Bente gråter.  Stolte, flotte Bente gråter.  Hun har vært på møte med sjejssykepleier. 


Ergoterapeutene og psykologene har klaget.  Bente er for kompromissløs og hun oppleves som 
 dominerende.  Hun  bruker for mye ressurser og hun løfter fram sykepleietjenesten i alle 


sammenhenger.  Bente er åpen og ærlig om det hun Igenner på og sier at hun ikke kan gå på 
 akkord med det hun tror på.  Hun vil søke andre utfordringer. 


Det gjør hun, og begynner en stund senere som oversykepleier på et stort hospital. Men Bente 
 og jeg mister ikke kontakten.  Tre år senere - etter at jeg har jobbet meg gjennom både ex.phil 
 og videreutdanning - ringer hun meg: 


Vi  trenger deg som avdelingssykepleier her.  Jeg vil så gjerne at du søker! 


Og slik fortsatte samarbeidet mellom Bente og meg. Vi var slett ikke alltid enige og vi hadde 
 våre diskusjoner. Men vi hadde en grunnleggende respekt for hverandre og i diskusjonene 
 kom vi alltid til en slags enighet:  Det handlet om hvordan tjenesten best kunne organiseres for 
 nettopp å skape rom for at kjernen i sykepleien skulle ha gode vilkår.  Og for at dette målet 
 skulle oppfylles måtte SYKEPLEIEDOKUMENTASJONEN løftes fram. 


Sykepleiedokumentasjon er det middelet som skal sikre at det blir kontinuitet i pleie og 
 behandling og som samtidig bidrar til at sykepleiere blir bevisst på sin rolle og sitt 
 selvstendige ansvar. 


Historien om Bente fortsatte i årene etter denne fortellingen.  Den førte henne ut i diskusjoner 
 og konflikter. Hun var sterk og modig men måtte også tåle sine nederlag ..  I årene etter dette 
 var jeg ikke i nærkontakt med Bente og miljøet rundt henne, men fulgte det på avstand.  Så 
 min fortelling om Bente slutter her.  Bente og jeg - har fortsatt kontakt.  I en email for kort tid 
 tilbake skriver hun: 


"Ja, jeg har nok vært kompromissløs på fagets vegne.  Når jeg ser hva som siger rundt meg 
nå,  så har sykepleiere tapt på alle fronter.  Lederstillinger for sykepleiere på høyt nivå,  er 
borte.  Titler med sykepleie i, er borte.  Faget ligger på sotteseng.  Takkfor at du og heldigvis 
andre fortsatt Igemper.  Det gir håp". 



(16)Møtet med Håvard 


"Kan kroppen huske? Har leveren følelser? " 


Det har blitt 2002 ogjeg husker foredraget.  Jo,  det begynte så visst med en rystelse. 


Foredragsholderen - Håvard - var utradisjonell- ogjeg våknet virkelig.  I dag kan jeg ikke 
 huske akkurat hva jeg tenkte,  men jeg husker at det rystet meg. 


Foredraget ble  ikke presentert med noen imponerende powerpointpresentasjon.  Det var nok 
 heller ikke formulert som spørsmål- det ble liksom bare sagt.  Slikjeg husker det i dag var det 
 heller ikke det som ble sagt som rystet meg mest - men måten det ble sagt på.  Bare liketil,  så 
 naturlig,  så rett fram - som om det ikke kunne være annerledes. Jeg husker at jeg for meg 
 selv forsøkte å forstå - men kanskje mest: forklare.  Jeg søkte en forklaring,  en vitenskapelig 
 årsaksforklaring på fenomenet.  Jeg husker at jeg tenkte at jeg nødvendigvis ikke var direkte 
 uenig,  men det forundret meg at ikke foredragsholderen,  Håvard,  kom  med en uttømmende 
 bakgrunn og redegjørelse for sine påstander,  slik jeg forventet. 


Etter dette møtet skulle våre veier krysses flere  ganger. Jeg husker ham da han korn til 
 avdelingen der jeg jobbet, på vei til sine møter med sykepleierstudenter i praksis. 


"Hvem er han? ",  spurte mine kollegaer. 


Ogjeg kunne fortelle at han var lærer og veileder for den studenten somjeg selv var 
 kontaktsykepleier for.  Som  en Sokrates kom han -jeg kan huske at jeg tenkte nettopp det. 


Dette ble forsterket i evalueringsmøtene - det var spennende og veldig interessant å 
 observere hvordan evalueringenfikkform av dialog.  Det ble behagelig å være 


kontaktsykepleier - ja på en måte ble det slik at han ikke  bare veiledet studenten - men også 
 meg.  Han utfordret meg.  I nesten to år hadde jeg vært sulteforet på slike faglige  diskusjoner, 
 så jeg så fram til evalueringsmøtene,  til diskusjonen -ja til dialogen som også ble meg til del. 


Det gikk noen år.  Den neste gangen vi møttes kom jeg til intervju.  Jeg hadde søkt jobb som 
lærer ved sykepleierutdanninga og hadde forberedt meg godt til intervjuet.  Derfor var jeg 
også helt innforstått med hvilken tradisjon denne sykepleierutdanningen sto/står i og 
hovedtrekkene i de gjeldende fagplanene.  Organisasjonsstrukturen ved 



(17)utdanningsinstitusjonen hadde jeg ikke helt fått tak i,  og jeg husker derfor min forbauselse 
 over at dekanen ikke syntes å være helt bekvem når Håvard ogjeg kom  inn på 


sykepleietradisjon,  sykepleiehistorie og på tanker om utvikling av faget. 


Vel etablert i denne jobben skulle jeg sakte men sikkert og stadig oftere - undre meg over hva 
 Håvard hadde fått til.  Og selv om jeg etter hvert forstår noe er det fortsatt i undringen jeg er. 


Jeg forstår at - men langt fra hvordan. Han hadde - gjennom sitt engasjement og sin faglige 
 innsikt, stablet på beina en sykepleieutdanning som sto aldeles på egne bein - om enn ikke så 
 støtt - tenker jeg idag.  Gradvis forsto jeg også at han ikke hadde spart seg selv.  Og dette 
 undret jeg meg også over. Hvordan kunne han se min (og de  andres) kamp så inderlig vel-
 men tilsynelatende ignorere hvordan det tærte på ham selv? 


I sitt utrettelige arbeid for studentenes ve og vel ville mange - inkludert meg selv -


karakterisere ham som pågående, utrettelig og kanskje kontroversiell. Men de gangene han 
 gikk i "strid" var det alltid på fagets vegne og i den godes tjeneste. Og i ettertid ser jeg at det 
 nettopp var på grunn av dette og ikke på tross av - at han hadde fått alt dette til.  Og det var 
 Håvard selv som stadig minnet oss på om at det fortsatt gjensto mye.  Han var en mester i 
 strategisk tenkning. Det var også han som alltid var i forkant,  og det var han som identifiserte 
 og pekte på hvordan de verdiene som lå til grunn for etableringen av denne 


sykepleieutdanninga til stadighet var truet.  Og trusselen kom fra flere hold:  både av 
 manglende innsikt i fagets  egenart og av et stadig økende krav om å innordne seg i en 
 rasjonell og effektiv systemverden. 


Tilslutt ble det slik at Håvard gradvis trakk seg ut. 


For meg ble Håvard den som for alvor begynte å stille de kritiske spørsmålene. Jeg hadde nok 
 på mange måter en konform forestilling om hva sykepleie var og hvordan arbeidet med faget 
 skulle foregå.  I samarbeidet med Håvard ble jeg til stadighet utfordret.  Og ofte gjorde det 
 vondt. Noen ganger ble jeg utfordret så voldsomt at jeg måtte kjenne på et forferdelig sinne. 


Jeg brukte også mye krefter på å skjule min frustrasjon og mitt raseri.  Tanken på å avslutte 
arbeidsforholdet var derfor stadig tilbakevendende, særlig det første året.  Alle kreftene gikk 
med til å tilpasse seg og absorbere de nye utfordringene og den stolte, dyktige og engasjerte 
fagpersonen ble borte. Eller kanskje det var slik at jeg ble så opptatt av å være en dyktig 



(18)fagperson - og så opptatt av å håndtere det sinne og den frustrasjonen jeg kjente på - at jeg 
 selv ble borte.  Jeg likte ikke situasjonen og jeg likte ikke meg selv. 


Håvard var kontroversiell.  Han satte ting så til de grader på spissen og jeg godtok det slett 
 ikke. Jeg klarte ikke å ta til motmæle - ikke engang de gangene jeg mente å ha rett.  Jeg kjente 
 ikke meg selv igjen, og det var svært ubehagelig.  Jeg kjente det slik at jeg ikke lenger hadde 
 det motet som skulle til for å gå inn i diskusjonene og at jeg ikke lenger var ærlig overfor meg 
 selv.  Det var en vond tid.  Senere - og paradoksalt nok med Håvards hjelp - har jeg forstått at 
 det ikke bare handlet om dette, men også om den situasjonen jeg selv hadde vært i.  For i årene 
 før samarbeidet med Håvard hadde det vært store omveltninger i livet. 


På grunn av flytting hadde jeg forlatt et fagmiljø som betydde veldig mye for meg.  Det var det 
 fagmiljøet som Bente også var en del av.  Etableringen av et nytt nettverk - både faglig og 
 personlig - ble også forstyrret aven opprivende skilsmisse. Det var ingen som kjente til det 
 arbeidet, det engasjementet og den voldsomme innsatsen jeg hadde lagt ned i sykepleiefaget. 


Det ble en følelse av å ikke være verdsatt verken personlig eller faglig og jeg kjente det som 
 om jeg hadde mistet alt. 


Dajeg første gang møtte Håvard hadde jeg begynt på "oppbyggingen" av meg selv. Men på 
 det sykepleiefaglige området tok det tid - det er stor forskjell på mulighetene i 


arbeidsmarkedet på Østlandet og i Nord-Norge. Men i løpet av tre - fire  år kjentes det ikke så 
 verst ut.  Og da jeg fikk jobb som lærer med Håvard som leder syntes jeg at jeg endelig hadde 
 begynt å få et faglig miljø rundt meg hvor jeg kunne finne tilbake til det jeg hadde forlatt. 


Menjeg var selvsagt sårbar - mer enn jeg forsto  selv.  Så når Håvard utfordret det som var så 
 nært knyttet til det jeg vurderte som min faglige integritet, ble jeg forbannet.  Hans 


kroppsfenomenologiske tilnærming til faget aksepterte jeg bare til en viss grad. 


Jeg husker at jeg tenkte at kroppen selvsagt kan huske - slik Håvard til stadighet poengterte -
men jeg tenkte mer på det som innlært ferdighet slik nevropsykologene i Bentes tid hadde 
holdt foredrag om.  Jeg tenkte på hukommelse som gjenkjenning og gjenkalling og husket 
tegningene som nevrologen laget. Ikke det at jeg ikke erkjente at de erfaringene vi gjør i livet 
påvirker oss som mennesker og at opplevelser i barndommen kan få betydning senere i livet-
menjeg hadde en annen overbygning på det enn Håvard. Jeg ville forstå det utenfra/ovenfra 
og "vitenskapelig" og med en forklaring som passet inn i disse rammene.  Slik jeg etter hvert 



(19)forsto  Håvard var hans utgangspunkt det motsatte:  å forstå innenfra/nedenfra og gjennom den 
 enkeltes - kroppslige - erfaring og opplevelse.  Men selv etter at jeg hadde forstått Håvards 
 ståsted var jeg ikke alltid enig. 


Det er lærermøte.  Vi  har kommet til det punktet på programmet der vi skal gjennomgå 
 praksisoppfølgingen.  Jeg liker at dette  er tema.  Som ny lærer får jeg anledning til å høre 
 hvordan de  andre lærerne gjennomfører sin praksisoppfølging og derigjennom får jeg tips og 
 råd og anledning til å ta opp usikkerhet og eventuelle problemer i forbindelse med de  enkelte 
 studentene. 


Det blir min tur.  Jeg går først igjennom fire  av studentene som det i grunnen ikke er så store 
 utfordringer i forbindelse med.  Svanhild - som har praksis i psykisk helsearbeid - venter jeg 
 med tilslutt.  Jegfår ikke helt  "tak" på Svanhild,  hun flyter liksom ut og virker lite engasjert. 


Hun er bare der,  får jeg inntrykk av.  Riktignok møter hun i praksis og hun steller pasientene 
 og har en god tone med både dem  og personalet.  Jeg refererer til midt-evalueringen - der jeg 
 synes jeg har funnet en måte å utfordre studenten ved å stille faglige krav til henne.  Dette 
 forteller jeg åpent om  i lærermøtet.  Jeg sier at jeg har bedt Svanhild om å lese om 


terapeutiske tilnærmingsmåter til psykiatriske pasienter ogforsøke å identifisere disse  i sin 
 praksis.  Jeg har spesielt utfordret henne på å identifisere hvordan sykepleierne forholder seg 


til pasientenes ambivalens og behov for forutsigbarhet og hvordan de  realitetsorienterer 
 pasientene. 


Håvard blir helt stille.  Så utbryter han med skarp og avvisende stemme:  "Denne praksisen 
 dreier seg verken om forutsigbarhet,  realitetsorientering eller ambivalens.  Den dreier seg om 
 studentens tilstedeværelse i situasjonene,  og om hvordan de møter sin egen angst og 


usikkerhet i forbindelse  med alderdommens grufulle forskrekkelighetl" 


Jeg fikk først sjokk og deretter ble jeg forbannet.  Nok en gang ble jeg avvist og et tydelig 
 signal om at min kunnskap og min faglighet verken strakk til eller passet inn. 


I dag forstår jeg at det handlet om at mye av min faglige forankring hørte hjemme i et annet 
 vitenskapsteoretisk kunnskapsgrunnlag.  Det jeg hadde bygget opp og til og med bygd 
Illi 


gjennom mine studier i sykepleievitenskap - ble rokket ved.  Denne rystelsen fortsatte  sågar 
inn i masterstudiet i praktisk kunnskap. For også her forsto jeg at det ble stilt spørsmål om 



(20)verdien av det kunnskapsgrunnlaget som man oppfattet at sykepleievitenskapen forfektet.  Jeg 
 reagerte med fornærmelse og tenkte lenge at min masterutdanning kanskje heller burde ha 
 foregått et annet sted. Men jeg har gradvis begynt å åpne opp.  Raseriet har ikke - slik jeg 
 kjente det i begynnelsen av dette studiet - vært forgjeves.  Jeg har famlet,  diskutert, lest og 
 omsider forstått - eller kanskje riktigere - erkjent noe.  Mest av alt har jeg begynt å forstå noe 
 av min egen frustrasjon og mitt eget sinne. Men jeg har også etter hvert en slags gryende 
 erkjennelse av at all kunnskap ikke nødvendigvis kommer utenfra.  Min egen erfaring kan ha 
 verdi, det beror bare på hvordan jeg bruker den. 


"Vi forstår følelsesmessig,  men alle følelser gir ikke forståelse" - sier Kari Martinsen5. Og 
 hun fortsetter:  " Det kan gå panikk i våre affekter.  Da er affektene kretsende følelser.  De har 
 ingen avstand,  de  er ikke bundet av noe utenfor seg selv.  Som mennesker må vi selv gi våre  liv 
 og våre affekter form  og holdning ... ". 


Mine affekter i møtet med Håvard ble en stund til kretsende tankefølelser som jeg ikke fant 
 noen vei ut av.  Den følelsesmessige "redningen" var så definitivt å avslutte arbeidsforholdet. 


Det var som sagt en vond tid og det hendte mer enn en gang at jeg ønsket meg tilbake til 
 Bentes tid - til tiden hvor jeg kjente på den kraften og det engasjementet som arbeidet ga, til 
 tiden hvor jeg kjente meg viktig og verdsatt. 


Men noe holdt meg likevel igjen. 


Åsmunds fortelling 


Det var lavt under taket i den lille stua.  Åtte barn benket seg rundt bordet - det var kjøttsuppe 
 til middag.  Det dugget på kjøkkenvinduet.  Åsmund var ti år - omtrent midt i søskenflokken, 
 men allerede i full jobb med "torvlomping".  Torv,  ja.  Det var godt brensel,  men den krevde 
 mye arbeid  Det var de  største guttenes jobb å dra den tørkede torva i hus for vinteren. 


Åsmund var derfor sulten etter en lang dag ute.  Kokekaret med kjøttsuppe var langt fra veljj;lt 
 og mor øste suppa opp i porsjoner og ba ungene spise.  Selv gikk hun ut for å henge opp tøy. 


Ved siden av Åsmund satt lille spinkle Lina på sju år.  Lina hadde vært mye syk i høst og 
 matlysten var ikke den beste.  Men kjøttsuppe - det ville hun ha - det visste mor. 


5 Martinsen, Kari.  Fra Marx til Løgstrup, s.  124, Tano  1993 



(21)Uten  å vurdere konsekvensene tok sulten overhånd.  Asmund spyttet i Dnas suppe for da visste 
 han at Lina ikke ville spise den.  Da mor kom  inn  hadde han begjærlig spist både Dnas og sin 
 egen suppe. 


Det smalt. 


Ørkavringen sved enda på kinnet da han denne  kvelden måtte legge seg uten kveldsmat. 


Johannas fortelling 


Den lille jenta gikk i snøen.  Hun fulgte sporene etter moren som hadde reist i grålysningen. 


Den bleke februarhimmelen  hvelvet seg over henne og fikk henne til å virke enda mindre enn 
 hun i virkeligheten var.  De små skuldrene lutet framover der hun gikk med hodet bøyd. 


Gråten kom stille og tårene dryppet ned i fotsporene  som førte  nedover mot bryggene. 


Skuffelse og sorg satt som en knute i magen og stillheten ble etter hvert brutt av såre hulk. 


Nede på kaia lente hun seg mot pakkhusveggen og lot gråten overmanne seg.  Slik sto hun til 
 hun ikke hadde flere  tårer igjen og hikstene hennes ble avløst av lyden fra dønningene som slo 
 mot bryggekanten. 


Mamma hadde reist. 


Johanna blir sju år i mai.  Mange,  mange ganger hadde hun stått her og grått av savn og 
 lengsel efter sin mor.  Denne gangen var skuffelsen om mulig enda større.  Mamma hadde ikke 
 fortalt henne at hun skulle reise så snart - kanskje var det for å skåne henne - Johanna visste 
 ikke.  Ikke  det at hun ikke  hadde det godt hos besteforeldrene,  hun hadde alt hun måtte trenge 
 og de  var glad i henne,  det visste hun. 


Men  til tross for det hadde Johanna denne allestedsnærværende lengselen etter mamma. 



(22)Min far - Åsmund - kom fra enkle, kanskje fattige kår selv etter datidens målestokk. Han ble 
 født i 1921  - så hans fortelling er hentet fra "de harde tredveåra".  Til meg ble historien fortalt 
 med en viss humor, slik han også fortalte andre historier fra sin oppvekst. Menjeg kunne 
 alltid ane et alvor og en hensikt med han fortalte.  Gjennom fortellingene skildret han ikke 
 bare datidens kamp for det daglige brød, men også skolegang og skøyerstreker.  Det var nok 
 åtte forholdsvis "lyse" hoder i søskenflokken, men det var både uaktuelt og kanskje også 
 utenfor rekkevidde å skaffe seg utdannelse utover vanlig folkeskole.  Men øysamfunnets 
 folkebibliotek ble nok lest, nærmest i sin helhet.  Etter hvert som søskenflokken vokste til 
 fortalte han om meningsbrytninger i familien.  I hovedsak dreide diskusjonene og 


meningsbrytningene seg om religion og om politikk.  Også naboer har senere fortalt meg om 
 den lille stua som i sommerkveldene alltid sydet av liv og høylydte diskusjoner om det som 
 rørte seg i samfunnet. 


I søskenflokken utviklet det seg etter hvert store motsetninger. De aller eldste fant sin vei -
 kanskje sitt framtidshåp - gjennom gudstro og kristent arbeid.  Mens de andre - deriblant min 
 far - tok en viss avstand fra religiøsiteten og ble mer opptatt av politikk. Min far reiste i 
 utenriksfart rett etter krigen.  Han og min mor var da nygifte. 


Mot slutten av femtitallet fikk han arbeid på land.  Industrialiseringen hadde skutt fart og han 
 ble industriarbeider. I lys av samfunnsutviklingen var det kanskje ikke overraskende at den 
 politiske interessen i hovedsak dreide seg om arbeidernes kamp mot borgerskapet - for 
 småkårsfolks rettigheter og for en mer rettferdig samfunnsordning. 


Min mor - Johanna - ble født i  1925  som "lausunge". Hennes fortelling er også fra tredve åra, 
 men preges i hovedsak av sorg og savn.  Jeg husker at fortellingen berørte meg sterkt. Hennes 
 mor reiste et par år etter fødselen ut for å søke huspost. Hun ble senere gift - ikke med mors 
 far - og bosatte seg et godt stykke unna.  Her fikk hun etter hvert flere barn - mors halvsøsken. 


Men mor ble hos sine besteforeldre. Hun vokste opp hos dem i et hjem - slik hun har 


beskrevet det - uten mangel på materielle goder.  Hun poengterte alltid dette, at hun hadde det 
materielt trygt og godt, de var glad i henne og hun var takknemlig for det.  Sin far hadde hun 
ingen kontakt med men hun visste hvem han var og hvor familien bodde. 



(23)Tiltross for at mor hadde det materielt sett bra la hun likevel aldri skjul på at hun gjennom 
 hele barndommen kjente på et forferdelig savn etter sin mor.  Forholdet imellom mor og datter 
 ble nok preget av dette.  Jeg kan ikke huske at mor fortalte  så mange historier fra sin barndom 
 - men de hun fortalte handlet mest om dette savnet. Etter at hun selv fikk barn var det en viss 
 kontakt mellom mor og hennes mor.  Men det ble aldri et nært og godt forhold.  Kanskje bar 
 hun alltid på en sårhet for den morskjærligheten hun alltid  savnet. 


Hun var svært ung da hun og min far ble kjærester. Dette fortalte hun om.  Hun skildret gleden 
 hun følte ved å komme til min fars  hjem.  Her ble hun tatt godt imot, det var fellesskap og 
 samhold. Hun giftet seg med min far i  1944, hun var da bare  19 år gammel. Hun fikk et nært 
 og fortrolig vennskap til hans søsken og særlig til sin svigermor. Far reiste på denne tiden i 
 utenriksfart mens min mor ble værende hos hans foreldre.  De bodde på loftet i det lille 


nordlandshuset, hos hans foreldre  - i fars  barndomshjem - i fem år.  Da var det tredje barnet på 
 vel. 


Selvsagt savnet hun sin mann i lange perioder, men hun var fornøyd.  Jeg kan huske hennes 
 glade og detaljerte beskrivelser av møblementet, av kommoden hvor hun oppbevarte 


barnetøyet, skapet med det enkle husgerådet, venninnebesøk og livet ellers på "stuloftet". Når 
 jeg senere, i eget voksenliv lurte på hvordan hun orket å bo så tett med svigerforeldrene sa 
 hun alltid: "Det falt aldri et vondt ord mellom oss". 


Barndom 


Hva var det så mine foreldre formidlet - til meg - gjennom sine beskrivelser av egen 


oppvekst?  Jeg tror det var viktig for mine foreldre å gi  oss - etter hvert fem søsken - det de 
 selv hadde savnet.  For min far ble det å ha en fast jobb særdeles viktig. Utdannelse var 
 selvsagt vel og bra, men at det skulle bli "folk" av oss, det var liksom hovedpoenget. 


Heimen vår - Bergheim, bygd på SO-tallet- var om sommeren fylt av folk.  Min mor overtok 
liksom sin svigermors rolle slik jeg ser det.  For det var fars søsken med familie som kom - og 
de kom uansett om far var heime eller til sjøs.  Og vi barna sprang mellom besteforeldrehuset 
og Bergheim - over tunet bare.  Og diskusjonene flyttet bare åsted.  Onkler, tanter, søskenbarn, 
klesvask, småsei, Johannabrød, kaffe - og diskusjoner.  Menjeg husker ikke at mor deltok noe 



(24)særlig i diskusjonene.  Slik jeg ser det i ettertid tror jeg det var slik at hun, nokså lavmælt-
 bygde bro over motsetningene i familien mens min far - mer høylydt - flagget sine meninger. 


Det kom bøker i hus.  Det kom leksikon, historiebøker og skjønnlitteratur. Det var viktige 
 klassikere som vi barn burde lese. Jorden rundt på 80 dager,Tom Sawyer, Onkel Toms hytte. 


Og vi skulle spille sjakk!  Jeg husker at skolens lærebøker også ble gjenstand for kritisk 
 vurdering. "Tenk sjøl!" Sa, han.  Som industriarbeider var han engasjert i arbeiderbevegelsen 
 men da arbeiderpartiet "sviktet" - som han sa - søkte han til venstre.  Dette var nok mens den 
 kalde krigen var på sitt kaldeste.  Så gikk han til  SF og senere til NKP. Han gikk rundt i 
 borettslaget og solgte Orientering og jeg husker at mor var litt beskjemmet over dette. 


Min oppvekst var nok god.  Jeg var flink på skolen, hadde venner og hobbyer. Jeg kan ikke 
 huske at jeg var særlig usikker eller særlig redd for noe. Menjeg husker at jeg hadde et 
 voldsomt temperament som noen ganger overmannet meg.  I fysisk kamp med guttene ble jeg 
 mange ganger satt på plass, men sluttet vel bare delvis å yppe meg.  Og når sinnet i 


klasserommet tok overhånd og jeg utbasunerte: "no går e heim" - ble jeg bare møtt med - "ja 
 vel - det er greit" - fra læreren, sånn at det liksom bare falt i fisk før jeg var ute av 


klasserommet. 


Da familien flyttet til Østlandet først på 1970- tallet var mine foreldre - sikkert mest mor -
 engstelig for at jeg og min yngste bror skulle bli mobbet for helgelandsdialekten slik man 
 hørte i datidens massemedia at nordlendinger kunne bli. Jeg kan huske at noen prøvde seg på 
 noe slags herming, men det ble bare dumt ogjeg tok det ikke ille opp. "Å -for en flott 


dialekt" husker jeg at ungdomsskolelæreren bemerket. Kanskje var det slik at jeg var omgitt 
 av kloke voksne som klarte å snu det som kunne vært tilløp til nederlag til noe positivt - eller 
 så gjorde jeg det selv. Jeg har ikke i dag noen forklaring på dette. 


Som femtenåring i  1972 var jeg stolt over å gå i tog i Oslo - mot EEC sammen med far  og en 
 av mine eldste brødre. Og som voksen og østlandsboer på slutten av  1980-tallet, syntes jeg det 
 var stas å se valgsendingene på TV. Når den lille nordlandskommunen kom opp med 


valgresultatet på skjermen: Dønna, NKP - l  - ja da visste jeg at far hadde stemt! 


Det er klart at jeg ble påvirket. Far hadde nok den høyeste stemmen og var den mest fargerike 
- sånn utad.  Men det var mor som alltid var der, som var nær og som jeg støttet meg i det 



(25)daglige.  I alle de årene far reiste til sjøs var det hun som holdt skansen der hjemme, både i 
 hverdag og høytid, i skole og fritid - ja i stort og i smått.  Hun hadde vel den egentlige 


hovedrollen og sørget for at allting bar. Det var verst når hun ble sint - kanskje aller verst når 
 hun ikke ble sint men bare skuffet.  Og jeg hatet det når hun hadde antydning til 


martyrvirksomhet og ga meg dårlig samvittighet.  Det var hun som kunne trøste og løfte meg 
 opp når jeg var lei meg. Hennes ord og holdning og vesen påvirket meg så sterkt enten det var 
 ros eller ris.  Og det rammet hardt de  gangene hun ikke var fornøyd med meg. 


Men det var også hun som sørget for at båten bar i mors og fars  eldre år.  Når fars,  ofte håpløse 
 og temperamentsfulle kamp mot et system som han etter hvert ikke klarte å henge med i -
 førte  han ut på viddene - var det mor som hentet ham inn og jevnet det hele ut.  Så døde mor -
 og far ble alene med sin kamp.  Det var ingen der som kunne hente ham inn, bygge bro og 
 j evne det ut. 


Selv hadde jeg i disse årene nok med mitt eget.  Jeg ble bare skamfull over at han ikke bare 
 kunne godta tingene og systemene. Ja - jeg var ikke bare skamfull- jeg var fryktelig irritert. 


På samme tid var jeg også skuffet og forundret.  Han var jo en klok mann så hvorfor kunne 
 han ikke bare roe seg ned? I ettertid har jeg likevel stadig oftere kommet til at mange av hans 
 betraktninger var riktige. Men den gangen klarte jeg ikke å støtte ham slik jeg burde og 
 kanskje egentlig ville. Dette har jeg dårlig samvittighet for i dag og jeg har vanskelig for å 
 forsone meg med min egen holdning overfor ham. 


Så - hvem er jeg? Hvem vil jeg likne? 


Når jeg tenker over hva det var jeg fikk formidlet på livets vei kommer dette opp: 


Takknemlighet, fellesskap,  rettferdighet og mot.  Og det var viktig å vite hvor man kommer 
 fra,  også i holdning og mening.  I tillegg til dette kommer lengselen, savnet og behovet for 
 tilhørighet. Jeg har ikke nevnt kjærligheten. Menjeg er sikker på at den var der som et 
 fundament i livet. Den var på sett og vis en selvfølge - det som bar. 


Kanskje ser jeg et slags mønster i skrittene på livsveien.  Jeg har flyttet mye og det har vært 
 store omveltninger i livet. Men paradoksalt nok - eller kanskje nettopp ikke - bor jeg i dag 
 noen meter fra mitt barndomshjem og fra besteforeldrehuset. Og om sommeren fylles huset. 


Det bakes brød og det vaskes sengetøy etter overnattingsgjester både titt og ofte. Året 



(26)igjennom tar vi imot både slekt og venner og venners venner. Jeg blir ofte sliten - men vil 
 likevel ha det sånn. 


Samtidig spøker min far i kulissene og jeg kjenner det igjen. Kampen mot et system som ikke 
 fungerer slik jeg mener det skal.  Temperamentet - og direkteheten - som kanskje ikke alltid 
 passer Inn. 



DEL Il 



Kritisk refleksjon 


Hvem er jeg som sykepleier? 


"Å forstå hvem jeg er som sykepleier innebærer også å forstå seg selv", sa Håvard. 


I det foregående har jeg gjort en fantastisk reise tilbake i tid.  Jeg har gått tilbake til møtet med 
 Håvard og til erfaringene jeg gjorde i Bentes tid. Jeg har sågar gått enda lengre tilbake.  Ikke 
 bare har jeg funnet veien til min egen oppvekst - men også til min oppveksts gnmn - ja til 
 den forutsetningen min oppvekst hadde.  Denne reisen har gitt meg helt ny erfaring - eller 
 kanskje riktigere - utvidet horisonten enda mer.  Jeg har forsøkt å være så ærlig som mulig og 
 beskrive hendelsene slik jeg oppfattet dem og slik jeg oppfattet at de ble fortalt.  Gjennom 
 denne skriveprosessen - tilbakereisen - såjeg ikke bare meg selv, men også mine foreldre, på 
 en ny måte. Jeg fikk overblikk.  Samtidig som jeg kom nærmere et svar på hvem jeg er,  gjorde 
 det skrevne ord at jeg også fikk en slags avstand til det.  Kari Martinsens ord får i denne 
 vandringen ny aktualitet: 


"For å erfare noe i sin helhet må vi ha avstand omkring det vi erfarer ...  Overblikk gir avstand,  og i 
 avstanden er befrielse" 6 


I innledningskapitlet har jeg skrevet: 


6 Martinsen, Kari.  Fra Marx til Løgstrup, s.  123  og 124, Tano  1993 



(27)"Det slår meg at det kanskje er som den retning livsveien får.  På avstand ser jeg større 
 sammenhenger enn detjegforsto dajeg var midt oppe i det.  Min  nå avdøde far hadde 


absolutt ingenting med min sykepleierutdannelse å gjøre.  Jeg spurte ham ikke en  eneste gang 
 til råds.  Jeg mener sågar at han ikke forsto  noen verdens ting av det.  Men  i denne 


ettertankens prosess kommer han aven eller annen grunn stadig vekk tilbake. " 


Så hadde han kanskje likevel en betydning for min vei inn i sykepleiefaget, min far? Nei, jeg 
 spurte ham ikke til råds, han forsto kanskje ikke så mye av det og det var nok heller ikke å 
 forvente aven 70 åring.  Men han likte det. Når jeg ser på det i dag forstår jeg det bedre. Han 
 var nok fornøyd.  Han hadde lykkes med sin formidling - men godordene satt ikke løst.  Det 
 var bra med utdanning men det viktigste var likevel at det ble "folk av oss", som han sa.  Og i 
 ettertankens lys kan jeg også ha en viss forståelse for min fars tilbakeholdenhet med 


godordene: Vi måtte jo ikke glemme hvor vi korn fra! 


Denne bagasjen var det jeg bar med meg inn i sykepleiefaget. Jeg må smile.  Så åpenbart det 
 henger sammen. Det er klart at jeg var påvirket til å velge de interesseområdene som gjorde at 
 jeg på en eller annen måte kunne bidra til å føre en kamp.  Sykepleiedokumentasjon, 


helsepolitikk, å markere sykepleietjenesten overfor andre faggrupper, profesjonskamp og - ja-
 systemkamp. Det handlet om politikk, om å kjempe på de antatt svakestes side, Davids kamp 
 mot Goliat - for å bruke denne metaforen for sykepleiernes systemkamp på 80- og 90- tallet. 


Derfor blir det til- på et finurlig vis - at min fars  liv trer inn i mitt eget:  "1 lys av 


samfunnsutviklingen var det kanskje ikke overraskende at den politiske interessen i hovedsak 
 dreide seg om arbeidernes kamp mot borgerskapet -for småkårsfolks rettigheter og en mer 
 rettferdig samfunnsordning". 


Men det må jo være et strålende utgangspunkt for en sykepleier? Selvsagt - og det mener jeg 
virkelig i dag også. Høsten 2009 utførte jeg et feltarbeid om sykepleiedokumentasjon som ble 
mer eller mindre vellykket. Men i frustrasjonen over å ikke få det til slik jeg ville - gjorde jeg 
en viktig erfaring om meg selv: Nemlig den at jeg i den godes hensikt kan komme til å overse 
andres sårbarhet. Ja - komme til å være en Goliat selv. Kanskje kan denne prosessen jeg går 
igjennom nå hjelpe meg til å se ting mer nyansert. Men først må jeg tilbake til Bentes tid, til 
hva min egen erfaring fra denne tiden besto i. 



(28)Det åpner seg en verden 


Det var der - på Bentes avdeling - at det åpnet seg en verden hvor jeg kunne se hvilket 


enormt omfang sykepleiefaget hadde. Jeg husker diskusjonene hvor vi var glødende opptatt av 
 at vi nettopp i sykepleiedokumentasjonen og i pleieplanene måtte få fram pasientens reaksjon 
 på undersøkelser og behandling. Vi var også opptatt av å få fram hvilket ansvar og oppgaver 
 dette genererte for sykepleierne. Jeg ville det så inderlig vel.  Dersom jeg i dag skulle pirke i 
 noe av dette måtte det kanskje være at jeg ikke var kritisk nok til selve det 


vitenskapsteoretiske fundamentet vi bygde vårt arbeid med dokumentasjonen på. Menjeg er 
 ikke så sikker på at de kritiske røstene ropte så høyt den gangen, i alle fall var de utenfor min 
 hørevidde.  Så intensjonen for dette engasjementet hos meg selv var rettferdig og godt.  Så kan 
 jeg selvsagt i ettertid stille spørsmål omkring de begrepene man brukte. 


Dette arbeidet pågikk i flere år, og på mange plan. Det handlet faktisk også om å reflektere 
 over hva slags verdier vi som sykepleiere kunne stå inne for og det handlet om å avklare og 
 bli omforent om begreper og hvordan begreper påvirker både profesjonen og de man skal 
 tjene.  I ettertid har jeg også forstått at det i ytterste konsekvens også handlet om å forene teori 
 og praksis. Her vil jeg trekke fram arbeidet om bevisstgjøring av verdier og begreper.  Dette 
 arbeidet - som også ble et slags dannelsesarbeid gjorde at vitenskapsteorien ble "praksisnær", 
 for å bruke et slikt begrep. Dette gjorde nok at jeg tiltross for alle de tragiske skjebnene jeg 
 møtte her, likevel fant det så meningsfullt å arbeide med dette.  Den ideologien jeg hadde med 
 meg fra grunnutdanninga fikk næring i praksis slik at den holdt seg levende selv om vi også 
 her var utsatt for både rasjonaliseringstiltak og sykepleiemangel. 


Et annet viktig aspekt i dette arbeidet var også å bli bevisst på hva slags 


sykepleieobservasjoner som legen fant "viktige" nok til å videreføre i den medisinske journal, 
for så å jobbe videre med hvordan de områdene som var vanskelige å få gehør for - kunne 
arbeides videre med for at de skulle bli tatt på alvor slik at pasienten fikk en best mulig 
oppfølging. Jeg vil understreke at dette arbeidet ikke pågikk for profesjonens del men at 
pasientens og pårørendes interesser alltid sto i sentrum - fordi  det skulle være kvalitet i 
sykepleietj enesten. 



(29)Jeg innser at dette for utenforstående kan likne en solskinnshistorie og jeg har selvinnsikt nok 
 til å se  at den motstand og de problemene man sto overfor blir mindre i glemselens slør.  Og 
 kanskje er det best slik. Men likevel- via dette arbeidet - fant jeg mitt engasjement og min 
 sykepleiefaglige identitet. Det vokste fram en stolthet over å være en del av dette som jeg i 
 ettertid forstår ble solid kroppslig forankret hos meg selv.  Det ble en del av meg selv på den 
 måten at jeg i dag kan kjenne meg såret - ikke bare på fagets vegne - men såret i meg selv når 
 jeg ser hvordan systemtenkning og rasjonalisering fører oss fra skanse til skanse slik at det 
 bare blir smuler igjen til å bygge en faglig  stolthet av. 


Når jeg i det følgende skal forsøke  å gjøre rede for sykepleiedokumentasjonen - handler det 
 om dokumentasjon i vid forstand.  Det er den skriftlige rapporten, det er pleieplanene, det er 
 referatene fra de tverrfaglige møtene og det er den dokumentasjonen som følger pasienten når 
 han flyttes  fra en institusjon til en annen.  Men i tillegg innbefatter det også bevisstheten rundt 
 de begrepene man bruker for å beskrive sykepleien og pasientenes behov.  I dypeste forstand 
 innbefatter den også bevisstheten omkring de verdier og det menneskesyn som ligger til grunn 
 for de tanker om, de begreper og de formuleringer som framkommer når man dokumenterer 
 sykepleie. Ja, på mange måter handler det også om hele den verdenen som denne 


virksomheten foregår i og som for meg åpenbarte seg på Bentes avdeling.  Det var dette jeg 
 ble en del av.  Det handlet ikke bare om sykepleiedokumentasjon med det handlet også om 
 sykepleieteori.  Og før jeg går videre med min egen erfaring med dette, ser jeg det som 
 nødvendig å ta inn hva sykepleiedokumentasjon og sykepleieteori egentlig er og handler om. 


Uten å foregripe begivenhetenes gang er det likevel slik at jeg i ettertid har innsett at alt ikke 
lar seg dokumentere. Men denne erkjennelsen har tatt tid - den har vært lang og til tider har 
den også vært strabasiøs. På denne vandringen i mitt eget erkjennelsesarbeid har jeg også hatt 
med meg Meløe, Gadamer, Falk, Alvsvåg og Martinsen. Det har også vært nødvendig å gå 
tilbake - ikke bare til tiden med Bente - men også tillate meg å dvele ved andre hendelser i 
livet.  En av disse hendelsene var møtet med Håvard, som på mange måter ble den som hjalp 
meg til den innsikten jeg i dag mener å ha fått.  Det skulle komme til å bli slik at han - på godt 
og vondt - bidro til at jeg forsto  at min egen historie - mine egne erfaringer fra barndom og 
tidlig voksenliv - også har betydning i denne innsikten. 



(30)Kari Martinsens før nevnte sitater har kommet som en stadig påminnelse av dette - og jeg har 
 brukt dem for å illustrere forbindelsen mellom mine mer personlige erfaringer og mine faglige 
 vurderinger. 



DEL III 



Teoretisk refleksjon 


Sykepleieteori - historisk tilbakeblikk 


Marit Kirkvold7 har redegjort for hva sykepleieteori handler om i Store Norske Leksikon. Noe 
 forenklet kan man si at sykepleieteori er teori som beskriver hele eller deler av 


sykepleievirkeligheten. Fokus er selvsagt på pasienten og på det som foregår rettet mot 
 pasienten - altså sykepleiepraksis, sykepleiens mål og den kontekst som sykepleien utøves i. 


Den moderne utvikling av teorier for sykepleie har i hovedsak foregått i siste halvdel av  1900-
 tallet. Da var det flere teoretikere som gav seg ut på å beskrive og i noen grad definere 


sykepleiens virksomhetsområde. Den amerikanske sykepleieren Virginia Henderson gav i 
 1955  ut en lærebok som fokuserte på sykepleierens oppgaver med å identifisere og avhjelpe 
 pasientens grunnleggende behov.  Ikke bare de fysiske behovene ble tillagt vekt.  Også 


psykiske, sosiale og eksistensielle behov ble omfattet av hennes teori. Det overordnede målet 
 skulle være å restituere pasientens selvstendighet, evt. bidra til en fredfull død. Dette 


gjenspeiles også i Hendersons definisjon av hva sykepleie er.  Det var Hendersons tanker som 
 ble lagt til grunn da man utformet grunnprinsippene for sykepleie i International Council of 
 Nurses (leN) og som man forholder seg og har som rettesnor også i dag. 


En annen amerikansk teoretiker som påvirket teoriutviklingen innen sykepleie er Ida Jean 
 Orlando født i  1926, som i begynnelsen av  1960-årene introduserte begrepet 


sykepleieprosessen. Når vi i dag utarbeider planer for sykepleien til den enkelte pasient er det 
 ut fra dette begrepet.  Sykepleieprosessen sier noe om pasientens problemer, ressurser, hva 
 målet for pleien skal være og hvilke tiltak som helt konkret skal settes i verk i forhold til de 


7 http://www.snl.no/.sml_artikkellsykepleieteori 



(31)problemene pasienten har.  Både Dorothea Orem og Joyce Travelbee videreutviklet dette 
 arbeidet, men bygde også på og utviklet egne tenkningsgrunnlag. 


På 60 - og 70 - tallet var det Doris Carnevali som preget de norske sykepleierne og deres 
 tenkning om sykepleieprosessen. Hun satte fokus på pasientens funksjonsevne og hvordan 
 man kan gjenopprette og sikre en balanse mellom funksjonsevnen og de ytre krav som 
 pasienten er stilt overfor.  Det var Carnevali som i hovedsak fokuserte på begrepet 


sykepleiediagnose. Jeg husker boken fra hylla på Bentes kontor ogjeg husker at jeg brukte 
 den i min avsluttende oppgave i grunnutdanninga.  I motsetning til den medisinske diagnosen 
 konsentrerer sykepleiediagnosen seg om konsekvensen av sykdommen. 


Sykepleiediagnosen har som mål å gi  sykepleieren en forståelse av pasientens situasjon slik at 
 det kan utvikles en plan for sykepleietiltakene overfor den aktuelle pasienten, det jeg tidligere 
 har kalt pleieplan. Dette skriver også Åshild Fause8 om i sin bok - "Et fag i kamp for livet". 


På 70-tallet var det flere  utvalg i arbeid for å utrede hvilket tenkningsgrunnlag 


sykepleierutdanningene skulle tuftes på.  Valset-utvalget var vesentlig i denne sammenhengen. 


Dette utvalget slo fast at sykepleieprosessen og en problemløsende tenkemåte skulle være 
 grunnlaget i tenkningen, og at pleieplaner og sykepleiediagnoser var viktige redskap i praksis. 


Case-undervisning ble viktig, bl.a.  for å kompensere for mindre praksis. 


Også i de nordiske landene kom det bidrag til teoriutviklingen i sykepleien. Hjemme i Norge 
 peker Kari Martinsen på at omsorg handler om relasjonen mellom to mennesker og at denne 
 relasjonen bygger på fellesskap,  solidaritet og gjensidighet uten at det foreligger forventninger 
 om gjenytelser.  Omsorgen viser seg gjennom praktisk handling og må bygge på en bevisst 
 holdningsmessig begrunnelse. Martinsen har imidlertid et annet vitenskapsteoretisk 
 utgangspunkt, som jeg tidligere så vidt har vært inne på, men som jeg senere vil komme 
 tilbake til. 


I Finland kommer Katie Eriksson i "Vårdprocessen" med en omsorgsteori som har visse 
 likhetstrekk med Martinsens. Men Eriksson fokuserer på at omsorgen skal ha et 


helsefremmende formål.  Det som både Martinsen og Eriksson blir kritisert for er at den 
 omsorg som ytes av sykepleiere, prinsipielt sett ikke er annerledes enn den omsorg som ytes 


8 Fause, Åshild. Et fag i kamp for livet.  Sykepleiens historie i Norge. Fagbokforlaget, Bergen. 2002.  s.292 og 293 



(32)av andre profesjonelle omsorgsarbeidere - og derfor blir - kanskje særlig Martinsens tenkning 
 - i visse kretser sett på som kontroversiell på den måten at den ikke tjener kvinne- og 


profesjonskamp. En tid blir hun derfor utestengt fra Norsk Sykepleierforbund. 


Felles for de amerikanske sykepleiertenkerne og kanskje også for den "tidlige" Katie 


Eriksson, var at de til en viss grad forsøkte å kategorisere og systematisere sykepleie.  Det er 
 denne kategoriseringen som Kari Martinsen så ofte i sitt forfatterskap  reagerer på.  Også innen 
 sykepleievitenskapen har det pågått intense debatter om hvilket vitenskapssyn som skal legges 
 til grunn for fagutviklingen.  Selv husker jeg fra mine studier ved Institutt for 


sykepleievitenskap i Oslo - friske debatter mellom Randi Nord og Per Nortvedt9. 


De siste 25  år - i Norge hovedsakelig takket være Kari Martinsen - har hermeneutisk og 
 fenomenologisk tenkningsgrunnlag vært i framvekst.  Men fortsatt - slikjeg ser det - er det 
 det positivistiske vitenskaps synet som preger sykepleien. Det var svært så tydelig i 1970-
 årene, da "arven fra Manchester" manifesterte seg i "den norske amerikalinje".  Dette kommer 
 jeg tilbake til i neste kapittel.  Sykepleieforskningen har også nærmet seg den kliniske 


medisinske forskningen og det foregår intervensjonsstudier og kliniske forsøk i stor grad også 
 innenfor sykepleiefaget.  Såkalt evidensbasert sykepleie er også en ny og voksende trend.  Etter 
 min oppfatning er skillelinjene i dag ikke så tydelige - men desto viktigere er det derfor blitt å 
 identifisere dem. Vi som arbeider med undervisning av sykepleierstudenter har et ekstra stort 
 ansvar i denne sammenhengen - nettopp for å kunne imøtegå at omsorgen blir systembasert 
 og instrumentell. 


Jeg husker at jeg i min egen grunnutdanning satte meg inn i teoretikernes definisjoner av 
 sykepleie og reflekterte rundt hva definisjonene sa og ikke sa noe om.  Også i dag legges det 
 til en viss grad vekt på at sykepleiestudentene vet noe om dette.  Samtidig var jeg allerede den 
 gangerrsværtbevisst på at de organisasjonsformer man i sykehus har benyttet seg av er 
 strukturert etter modeller som først og fremst tjener medisinske og tekniske funksjoner og at 
 sykepleietjenesten gjennom sine assistentoppgaver på mange måter blir avhengige av denne 
 organiseringen og må innrette seg etter dette. 


9 Begge disse var da lærere ved Institutt for  Sykepleievitenskap, UiO,  1997 



(33)Arven fra Aten og Arven fra  Manchester 


Disse to begrepene har blitt stående som representative for to vitenskapsteoretiske 


kunnskapssyn,  der Arven fra Aten knyttes til Aristoteles og hans kunnskapssyn1o• I denne 
 tenkningen er naturen autoritet. Innsikt i dette, samt respekt og omsorg for naturens 
 skaperverk sto helt sentralt. I sin Nikomakiske etikk skiller Aristoteles mellom ulike 
 virksomheter, theoria, praxis og poiesis.  Han redegjør for skillet og utdyper dette med 
 begrepene episteme, fronesis og techne. Aristoteles fronesis læres gjennom læreprosesser 
 hvor en inngår i en relasjon med andre. 


Og naturen har også - slik Aristoteles så det - noen absolutte grenser som skal respekteres. 


Herdis Alvsvågll er også opptatt av dette i sin siste bok, På sporet av et dannet helsevesen. 


Også hun går til Aristoteles når hun spør hva det er vi kan lære på Sykepleierhøgskolen, og 
 hva vi må lære i den praktiske virkeligheten. Aristoteles beveger seg mellom to 


kunnskapsformer: kunnskap som vitenskap og kunnskap som praksiskunnskap:  1. Det som 
 ikke kan være annerledes og 2.  Det som kan forholde  seg annerledes.  Alvsvågl2 mener at de 
 tre intellektuelle dydene episteme, techne og fronesis alle er tilstede i sykepleiefaget. Samtidig 
 peker hun på at de to kunnskapsformene som har vært mest verdsatt i vårt samfunn er 


episteme (viten, naturvitenskapelig kunnskap, beviskrevende) og techne (i forståelsen teknisk, 
 problemløsende kunnskap). 


Alvsvåg kritiserer også sykepleievitenskapen for kun å ha beveget seg langs denne aksen og 
 ikke viet den kanskje viktigste av Aristoteles dyder, fronesis,  nok oppmerksomhet, og hun tar 
 opp nettopp det poeng at det er i de enestående pasientsituasjonene man lærer hvordan man 
 skal bedømme en praktisk situasjon. Ved å bruke sansene lærer man å forstå pasientens 
 uttrykk og sette sammen observasjonene. Det er i møte med praktiske situasjoner, i gjentatte 
 erfaringer og i refleksjon over egen praksiserfaring, at det gode skjønn og bedømmelsen 
 vokser fram. 


10 Herdis Alvsvåg i Klokskap og kyndighet.  Hvor beveger sykepleien seg - mot viten eller klokskap? Kirkvold, 
 Nordtvedt og Alvsvåg Ad Notam Gyldendal  1993  s.  20 - 25 


Il Alvsvåg, Herdis. På sporet av  et dannet helsevesen.  Om  nære pårørende og pasienters møte med helsevesenet. 


Akribe AS.  2010. s.  99 - 110 


12 Herdis Alvsvåg i Klokskap og kyndighet.  Hvor beveger sykepleien seg - mot viten eller klokskap? Kirkvold, 
Nordtvedt og Alvsvåg Ad Notam Gyldendal 1993  s.  20 - 25 
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